
ROMÂNIA       
JUDEŢUL VRANCEA  
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SIHLEA 

 HOTĂRÂREA NR. 40 
 DIN 29.09.2019 

PRIVIND APROBAREA ACHIZIȚIONĂRII UNEI INSTALAȚII DE DETECTARE, SEMNALIZARE 
ȘI ALARMARE ÎN CAZ DE INCENDIU LA GRĂDINIȚA SIHLEA ȘI GRĂDINIȚA BOGZA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SIHLEA, JUDEŢUL VRANCEA, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ 
ORDINARĂ,  

-având în vedere referatul de aprobare privind prezentarea și motivarea proiectului de hotărâre iniţiat de 
primarul comunei Sihlea, judeţul Vrancea, privind aprobarea achiziționării unei instalații de detectare, 
semnalizare și alarmare în caz de incendiu la Grădinița Sihlea și Grădinița Bogza;  
-având în vedere raportul de specialitate al compartimentului de resort din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Sihlea, judeţul Vrancea, la proiectul de hotărâre privind aprobarea 
achiziționării unei instalații de detectare, semnalizare și alarmare în caz de incendiu la Grădinița Sihlea și 
Grădinița Bogza;   
-având în vedere avizul comisiei de specialitate a Consiliului Local al comunei Sihlea, judeţul Vrancea, la 
proiectul de hotărâre privind aprobarea achiziționării unei instalații de detectare, semnalizare și alarmare 
în caz de incendiu la Grădinița Sihlea și Grădinița Bogza;  
- având în vedere adresa nr. 1220 din 26.08.2019, comunicată de Școala Gimnazială Sihlea «  Principele 
Șerban Ghica și Principesa Aristița Ghica” privind solicitarea  achiziționării unei instalații de detectare, 
semnalizare și alarmare în caz de incendiu la Grădinița Sihlea și Grădinița Bogza; 
- în temeiul art. 20, alin.1, lit. « i « din Legea nr. 273 / 2006 privind finanțele publice locale, cu modificările 
și completările ulterioare;  
-în conformitate cu pct.II, lit. “e” din anexa nr.1 la Hotărârea Guvernului României nr. 571/ 2016 pentru 
aprobarea categoriilor de construcții și amenajări care se supun avizării și/sau autorizării privind 
securitatea la incendiu; 
-în conformitate cu capitolul 2, pct. 2.1., capitolul 3, pct.3.2.1., lit. “A-O”, pct.3.3.1. din Ordinul nr. 
364/2015 pentru aprobarea reglementării tehnice “ Normativ privind securitatea la incendiu a 
construcțiilor, Partea a III-a, instalații de detectare, semnalizare și avertizare, indicative P 118/3- 2015, cu 
modificările și completările ulterioare; 
- în temeiul art. 39, lit. “b”, art. 50, lit.”f ”, art. 52, alin.1, alin.2, lit. „c” din  Ordinul nr. 163/ 2007 pentru 
aprobarea Normelor generale de apărare împotriva incendiilor;  
-în temeiul art. 129, alin.1, alin.2, lit. “d”, alin.7, lit. “h”, art. 139, alin.1, art.196, alin.1, lit. ”a” din O.U.G. 
nr. 57 / 2019 privind Codul administrativ; 

HOTĂRĂŞTE : 

ART.1 Se aprobă achiziționarea unei instalații de detectare, semnalizare și alarmare în caz de incendiu la 
Grădinița Sihlea și Grădinița Bogza prin aplicarea procedurilor legale privind achizițiile publice. 
ART. 2 Achiziția unei instalații de detectare, semnalizare și alarmare în caz de incendiu la Grădinița 
Sihlea și Grădinița Bogza se realizează în limita sumei de 33.000 lei din bugetul local al comunei Sihlea. 
 ART.3 Prevederile prezentei hotărâri vor fi comunicate primarului comunei Sihlea, compartimentului 
contabilitate cheltuieli, biroului achiziţii publice, investiţii din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Sihlea, Școlii Gimnaziale Sihlea « Principele Șerban Ghica și Principesa Aristița 
Ghica”, Instituţiei Prefectului judeţului Vrancea şi aduse la cunostinţă publică prin grija  secretarului 
comunei Sihlea, judeţul Vrancea.       

 PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ        CONTRASEMNEAZĂ 
 SECRETARUL COMUNEI SIHLEA 

 BRÂNZEI GHEORGHE  MODREANU RADU 




